Информация по результатам экспертно-аналитического мероприятия параллельного с Контрольно-счетной палатой Брянской области
 «Анализ соответствия правовых актов о нормировании в сфере закупок требованиям действующего законодательства в администрации Суражского муниципального района» за 2015-2018 годы и истекший период 2019 года.
Экспертно-аналитическое мероприятие проведено в соответствии с решением проведении параллельного экспертно-аналитического мероприятия Контрольно-счетной палатой Брянской области и Контрольно-счетной палатой Суражского муниципального района,  пункт 2.2.2 плана работы Контрольно-счетной палаты Суражского муниципального района  на 2019 год, утвержденного приказом председателя Контрольно-счетной палаты Суражского муниципального района от 29.12.2018 № 11, приказ председателя Контрольно-счетной палаты Суражского муниципального района от 11.01.2019 года № 1.
По итогам экспертно-аналитического мероприятия установлено следующее:
1. «Требования к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения нужд Суражского муниципального района, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения», утвержденные  Постановлением администрации Суражского муниципального района от 27.07.2018г. №728 не в полной мере соответствуют  «Общим требованиям к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании» (далее Общих требований), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 18.05.2015 № 476(в ред. от 10.02.02017 №168, от 21.06.2018 №712).  Выявлены нарушения – п.п. б) п.1; п.2; п.4 Общих требований, утвержденных постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476.  Вышеуказанные нарушения были устранены в ходе проверки путем внесения изменений в Постановление администрации Суражского муниципального района от 27.07.2018г. №728 постановление от 13.02.2019 года №101 (размещено в ЕИС   18.02.2019г. № 01273000251199760).
2. «Правила  определения требований к закупаемым администрацией Суражского района и подведомственными ей казёнными и бюджетными учреждениями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельных цен товаров, работ, услуг), утвержденные постановлением администрации Суражского района от 18.03. 2016 года № 220  не в полной мере соответствуют Общим правилам определения требований к закупаемым заказчиками отдельным видам товаров, работ, услуг, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 02.09.2015 № 926(в ред. от 11.03.2016 №183, от 10.02.2017 №168). Выявлены следующие нарушения: 1) На момент проверки в постановление администрации Суражского района от 18.03.2016 № 220, изменения не вносились (п.2,3,10,11, 13,16 Общих правил №926);
2)Проект постановления не был вынесен на обязательное обсуждение   общественного совета;
  3)Нарушены сроки размещения данного документа в ЕИС;
      4)Постановление размещено без пояснительной записки в целях общественного обсуждения. Общественное обсуждение не проводилось.
      5) Нарушения п.13 Общих правил №926.  
 6)В нарушение п. 10 Общих правил приложение (таблица № 1 Обязательный перечень) к постановлению администрации Суражского района от 18.03. 2016 года № 220  содержит только 11 позиций, тогда как должен содержать 25 позиций.  Соответствующее требование содержится в п. 10 Общих правил (утв. Постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 N 926).
7) В постановлении администрации Суражского района от 18.03. 2016 года № 220  форма обязательного перечня не соответствует форме Обязательного перечня в части кодов ОКПД. В Обязательном перечне коды ОКПД  заменены на коды ОКПД2.
3. «Правила определения нормативных затрат на обеспечение функций муниципальных органов Суражского района, в том числе подведомственных им муниципальных казенных учреждений Суражского района» (далее – Правила),  утвержденные  постановление администрации Суражского района от 18.03.2016 № 221 не в полной мере соответствуют Общим правилам определения нормативных затрат на обеспечение функций государственных и муниципальных органов, включая подведомственные казенные учреждения, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 13.10.2014 № 1047(в ред. от 11.03.2016 №183). В ходе мероприятия установлено, что:
1) На момент проверки в постановление администрации Суражского   района от 18.03.2016 № 221 изменения не вносились.
2) Нарушены сроки размещения данного документа в ЕИС.                                              3) Нарушение п.5 постановления Правительства РФ от 13.10.2014 № 1047(в ред. от 11.03.2016 №183)
4.    Распоряжение администрации Суражского района от 08.02.2019 года №67-р не в полной мере соответствует нормам законодательства и нормативным актам, принятым администрацией Суражского района в сфере нормирования. Установлено, что в нарушение п. 3 постановления администрации Суражского района от 18.03.2016 года № 220 Ведомственный перечень, утвержденный распоряжением от 08.02.2019г. № 67-р содержит только 10 позиций. Кроме того, в ведомственном перечне используются коды ОКПД , тогда как должны использоваться коды ОКПД2.
5.   Распоряжение администрации Суражского района от 13.02.2019г. № 73-р не в полной мере соответствует нормам законодательства и нормативным актам, принятым администрацией Суражского района в сфере нормирования. Проверкой установлено, что Распоряжение администрации Суражского района от 13.02.2019г. № 73-р  не содержит  расчетов нормативных затрат. Также в нарушение п 1.5 (от 18.03.2016 № 221) нормативные затраты не содержат ссылок на фактически имеющееся в наличии количество товаров. Другими словами расчет нормативных затрат на обеспечение деятельности администрации Суражского района не произведен.

Для устранения замечаний объекту проверки направлено информационное письмо с предложениями по их устранению. О результатах рассмотрения информационного письма проинформировать Контрольно-счетную палату Суражского муниципального района до 15 апреля 2019 года.
[bookmark: _GoBack]Контрольно-счетная палата рекомендует привести нормативно-правовые акты в сфере нормирования в соответствие с действующим законодательством:
1. Постановление администрации Суражского района от 27.07.2018 № 728. При доработке следует руководствоваться Постановлением Правительства РФ от 18.05.2015 № 476 (в ред. от 10.02.02017 №168, от 21.06.2018 №712), требованиям утвержденным Постановлением администрации Брянской области от 18.09.2015 №446-п (в ред. 29.05.2017 №261-п). 	
2. Постановление администрации Суражского района от 18.03.2016 № 220.  При доработке   документа следует руководствоваться Общими правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 N 926 (в ред. от 11.03.2016 №183, от 10.02.2017 №168), Постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 N 927(в ред. от 30.11.2016 № 1270),  правилами утвержденными Постановлением правительства Брянской области от 18.12.2015 №621-п (в ред. от 29.05.2017 №262-п).
3. Постановление администрации Суражского района от 18.03.2016 № 221.  При доработке следует руководствоваться Общими правилами определения нормативных затрат, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.10.2014 N 1047 (в ред. от 11.03.2016 №183), Постановлением правительства Брянской области от 22.12.2014 №628-п (в ред. от 09.10.2017 №493-п, от 04.12.2017 № 616-п).
4. Распоряжение администрации Суражского района от 08.02.2019г. № 67-р. При доработке документа следует руководствоваться постановления администрации Суражского района от 18.03. 2016 года №220(после внесения в него соответствующих законодательству изменений), Общими правилами, утвержденными Постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 N 926 (в ред. от 11.03.2016 №183, от 10.02.2017 №168), Постановлением Правительства РФ от 02.09.2015 N 927(в ред. от 30.11.2016 № 1270),  правилами утвержденными Постановлением правительства Брянской области от 18.12.2015 №621-п (в ред. от 29.05.2017 №262-п).
5. Распоряжение от 13.02.2019г. № 73-р. Произвести необходимые расчеты. При доработке следует руководствоваться постановлением администрации Суражского района от 18.03.2016 № 221, Общими правилами определения нормативных затрат, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 13.10.2014 N 1047 (в ред. от 11.03.2016 №183), Постановлением правительства Брянской области от 22.12.2014 №628-п (в ред. от 09.10.2017 №493-п, от 04.12.2017 № 616-п).
6. Строго соблюдать законодательство в сфере закупок, в том числе особое внимание обратить на необходимость своевременно вносить изменения в нормативно-правовые акты в сфере нормирования. 

Председатель
контрольно-счетной палаты 
Суражского муниципального района                                    Н. В. Жидкова

